

## Aleg. 112

# Sprawozdanie

Komisyi przemysłowej z petycyi ks. Antoniego Tyczyńskiego proboszcza i kanonika w Albigowej o udzielenie stałej rocznej subwencyi na utrzymanie szkoły koszykarskiej.

Wysoki Sejmie!

W gminie Albigowej miejscowy proboszcz ks. Antoni Tyczyński założył i utrzymuje własnym kosztem prywatną zawodową szkołę dla nauki koszykarstwa. Wydatek połączony z utrzymaniem szkoły jest trwały i przedstawia stosunkowo znaczną kwotę, z tego też powodu na prośbę założyciela Wydział krajowy przyznał w roku ubiegłym subwencyę w wysokości 300 zł. pod warunkiem, jeżeli ta szkoła koszykarska przynajmniej 10 uczniów kształcić będzie. W preliminarzu wydatków przeznaczonych na zasiłki dla prywatnych szkół zawodowych nie wstawił Wydział krajowy na r. 1900 jakiegokolwiek subwencyi dla wyżej wymienionej szkoły koszykarskiej i ta okoliczność skłoniła ks. Tyczyńskiego do wniesienia petycyi z prośbą, iżby Wysoki Sejm raczył przyznać stałą roczną subwencyę na rzecz szkoły koszykarskiej w Albigowej.

Na podstawie znajomości stosunków i poczynionych w tej mierze badań komisya przemysłowa zaznacza, że szkoła koszykarska w Albigowej niewątpliwie bardzo dobrze się rozwija a najlepszym dowodem jest fakt, że obecnie samych uczniów liczy 29 a jedynie z braku pomieszczenia znaczną liczbę zgłaszających się przyjąć nie mogła. Założyciel ks. Antoni Tyczyński przejęty myślą, ażeby przemysł koszykarski w gminie Albigowej rozwinąć, pozyskał na kierownika szkoły człowieka, który 3 lata kształcił się w szkole koszykarskiej w Czerwonej Woli, pracował 5 lat w Zakładzie koszykarskim we Lwowie a wreszcie lat kilka pracował w Bukareszcie również w zawodzie koszykarskim.

Wyłącznie dla szkoły koszykarskiej zbudował założyciel świeżo dom piętrowy murowany i w ten sposób zapewnił szkole trwałą egzystencyę i powodzenie. Dodatnia działalność szkoły już obecnie tamtejszej gminie przynosi wydatną korzyść, przez kształcenie bowiem uczniów wiele osób po za szkołą znajduje uboczne zajęcie i zarobek w koszykarstwie. Wyroby pochodzące z tej szkoły odznaczają się starannem wykonaniem, znajdują łatwy zbyt a nawet są poszukiwane.

Komisya przemysłowa z wyrazem uznania podnosząc cfiarność i skuteczną pracę ks. Tyczyńskiego, uważa za właściwe, ażeby Wysoki Sejm raczył przyznać założycielowi tak pożytecznej szkoły stałą roczną subwencyę, pod warunkiem i na tak długo, jak szkoła przynajmniej 10 uczniów będzie kształcić w zawodzie koszykarskim.

W zakończeniu sprawozdania komisya przemysłowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Księdzu Antoniemu Tyczyńskiemu założycielowi prywatnej szkoły koszykarskiej w Albigowej przyznaje Sejm tytułem subwencyi na rok 1900 kwotę 300 zł. czyli 600 koron.

II. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby przy zastosowaniu warunków w sprawozdaniu wymienionych w preliminarz wydatków funduszu krajowego na cele popierania przemysłu w kraju wstawił stałą roczną subwencyę w wysokości 600 koron tytułem częściowego pokrycia kosztów utrzymania prywatnej szkoły koszykarskiej w Albigowej.

Przewodniczący:  
**Weigel.**

Sprawozdawca:  
**Zardecki.**

